
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南省醴陵市万利来电瓷电器有限公司瓷泥生

产项目

建设单位（盖章）：湖南省醴陵市万利来电瓷电器有限公

司

编制日期： 二零二三年十一月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况.........................................................................................................1
二、建设项目工程分析.........................................................................................................8
[...]
最高允许排放浓度

mg/m3

无组织颗粒物 1.0
7、废水：厂区生活污水经化粪池处理后执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准，废水排放标准详见下表。

表 3-5 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

污染物 最高允许排放浓度

pH 6-9
COD 500mg/L
BOD5 300mg/L
SS 400mg/L

NH3-N /



第 19 页

8、噪声：本项目四周厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准。

表 3-6 工业企业厂界环境噪声排放标准 dB(A)
类别 评价标准 标准值

厂界噪声
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348—2008）3类
昼间：65
夜间：55

9、固体废物：一般工业固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控

制标准》（GB18599-2020），危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

全厂污水排放总量为 574t/a（COD：0.01368t/a，NH3-N：0.00285t/a），

生活污水经污水管网进入经开区 B区污水处理厂集中处理，达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入园区东侧西岸河，

随后排入渌江。本项目总量纳入经开区 B区污水处理厂，不再单独购买总量。



第 20 页

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目已基本建设完成，根据现场勘查，施工期没有遗留环境问题，故本环评不

对施工期进行评价。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、运营期废气环境影响和保护措施：

（1）废气：

项目运营期产生的废气主要为堆场、进料、球磨及运输环节产生的粉尘。

表 4-1 废气污染物信息表

序

号

产污

环节

名称

污染

物种

类

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/m3）

排

放

形

式

治理措施
排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

1 原料

堆场

颗粒

物
0.815 /

无

组

织

仓库封闭

+洒水降

尘+喷雾

0.0815 / /

2 进料
颗粒

物
0.408 /

无

组

织

进料处设

置围挡并

在设置喷

雾降尘

0.0816 / /

3 球磨
颗粒

物
少量 /

无

组

织

负一层封

闭带水作

业生产

少量 / /

4 运输
颗粒

物
少量 /

无

组

织

篷布覆盖

+道路降

尘

少量 / /

表 4-2 大气污染物治理设施信息表

序

号

污染物治理

设施名称
治理工艺

处理

能力

收集

效率

治理工艺

去除率

是否为可

行技术
排放标准

1 围挡封闭+
喷雾降尘

无组织废

气治理
/ / 90% /

《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-199
6）表 2无组织标

准限值

2
负一层封闭

湿法作业生

产

无组织废

气治理
/ / / /

3 篷布覆盖+
道路降尘

无组织废

气治理
/ / / /

①堆场扬尘

原料库扬尘主要为王仙泥、界牌泥等原料在堆放过程中，由于风力影响产生少量



第 21 页

的风力扬尘，经过西安冶金建筑学院的堆场扬尘计算公示计算：

Q = 4.23 × 10−4 × V4.9 × S

式中：Q——起尘强度，mg/s；

V——环境平均风速，m/s，起尘风速取 4m/s；

S——原料堆场面积，m2。400m2

经计算，Q=150.83mg/s（0.543kg/h），项目所在地平均晴天时间按 150天，晴天

每天有风时间按 10小时计算，故原料库无组织粉尘总产生量为 0.815t/a。

环评建议项目堆场进行封闭，并对堆场定时进行洒水，在原料堆场内设置喷雾设

施，增加湿度，减少扬尘量，采取上述措施后，抑尘效率可达 90%，堆场扬尘可降至

0.0815t/a。

（2）球磨、进料粉尘

本项目进料方式为人工铲车进料，进料处设置围挡并设置喷雾除尘，采取上述措

施后，抑尘效率可达 80%，类比同类工程估算，粉尘排放量为 0.0816t/a，以无组织

排放。

球磨过程加入适量水作业因此整个进料过程产生的粉尘量较小，且球磨车间沉于

地下，采取上述措施后，球磨产生粉尘可忽略不计，故本环评不做定量分析。

（3）运输扬尘

本项目汽车运输过程中均产生路面扬尘，在对厂区内路面进行硬化，同时及时对

道路进行清扫及洒水降尘，另外车辆运输要限制车速和装载量，在车顶加盖篷布，并

在厂区进行洒水降尘，则可有效降低运输扬尘，本环评不做定量分析。

（2）废气环境影响分析：

本项目无组织排放的粉尘主要为进料粉尘、堆场粉尘、运输粉尘，粉尘产生量少。原料

库仅搭设围挡和顶棚，环评要求原料库需三面封闭，原料全部入库堆存，且在顶棚设置喷雾

设施，定期洒水降尘，进料口设置围挡并附喷雾降尘以此减少无组织扬尘的产生和扩散；原

料在球磨机口人工配料，进料过程加入适量水，整且球磨区进位于负一层行全封闭，因此整

个球磨过程产生的粉尘量较小；运输粉尘通过对厂区内路面进行硬化，同时及时对道路进行

清扫及洒水降尘，另外车辆运输限制车速和装载量，在车顶加盖篷布。

在项目采取以上措施后可有效降低无组织粉尘排放，本项目无组织颗粒物不会对该区域

空气环境质量造成明显影响，以上处理措施可行。



第 22 页

（3）废气监测要求：

根据《固定源排污许可分类管理名录》（2019版）中“六、非金属矿采选业 10”

中“土砂石开采 101”的“其他”，实行登记管理。因此本项目自行监测计划参照《排

污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）执行”。

表4-3 废气污染源监测计划表

监测点位 监测指标 监测频率 执行排放标准

厂界 颗粒物 1次/年
《大气污染综合排放标准》（GB16297-1996）中

表 2中无组织排放监控浓度限值

2、运营期废水环境影响和保护措施：

（1）废水

①生活污水

项目劳动定员 3人，本次建设项目员工为附近村民均不在厂区内食宿，根据《湖

南省地方标准用水定额》（DB43/T388-2020）员工用水量按 38m3/人·a，计，因此项

目生活用水量为 114m3/a（0.38m3/d）。按产污系数 0.8计算，则生活污水排放量为

91.2m3/a（0.304m3/d）。项目生活污水经污水管网进入经开区 B区污水处理厂集中处

理，达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入园

区东侧西岸河，随后排入渌江。

生活污水污染物

②生产废水

1）榨泥废水：项目生产用水主要为球磨用水，原料与水的配比为 6:4，则项目球

磨用水量为 2000m3，项目加入的水（20%）进入产品成泥浆放入泥浆池，泥浆经过压

滤后产生制泥废水（1600m³）。

项目设置一个榨泥废水沉淀池，容积约为 50m³，可容纳其日产生量，且榨泥废

水污染物主要为 SS，水质简单，经沉淀后可回用于生产。

2）地面清洗废水

生产过程中，厂区内的泥料、粉料、泥浆的运输与使用，车间内地面需要进行冲

洗，地面清洗用水产生量 1m3/d（300m3/a）。污水产生系数以 0.8计，则地面清洗废

水产生量为 0.8m3/d（240m³/a）。

项目设置一个清洗废水沉淀池，容积约为 10m³，可容纳其日产生量，废水污染

物主要为 SS，水质简单，经沉淀后可回用于地面清洗不外排，

表 4-4 项目废水污染物产排污情况



第 23 页

废水种类 产排情况 COD BOD5 NH3-N SS

生活污水
91.2t/a

产生浓度（mg/L） 300 150 50 120

产生量（t/a） 0.0342 0.0171 0.0057 0.01368

处理措施 经化粪池处理

排放浓度（mg/L） 120 86 25 50

排放量（t/a） 0.01368 0.009804 0.00285 0.0057

（2）废水排放情况

本项目废水排放情况如下：

表 4-5 废水类型、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

pH、
COD、
BOD、
SS、氨

氮

经开

区B区

污水

处理

厂

间歇

排放，

流量

不稳

定

TW00
1

化粪

池

化粪

池
DW001 是

□否

企业总

排口（一般

排放口）

2

榨

泥

废

水

SS 不外

排
/ / 沉淀

池
沉淀 / / /

3

地

面

清

洗

废

水

SS 不外

排
/ / 沉淀

池
沉淀 / / /

表 4-6 废水间接排放口基本信息表

排污

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放规

律

间接排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

DW00
1 113.476074547 27.6915550668 91.2

工业

污水

处理

厂

间歇排

放
0:00-24:0

0

经开区 B
区污水

处理厂

pH 6-9

COD 50
NH3-
N 5（8）

BOD5 10

SS 10



第 24 页

（2）废水环境影响分析

①生活污水

醴陵经开区污水处理厂设计处理能力为 800m3/d，工程自 2016年 8月开工建设，

于 2017年 8月投入运营。醴陵经开区污水处理厂处理工艺为：进水→中格栅→集水

井→调节池→絮凝反应池一→斜管沉淀池一→水解酸化池→一级接触氧化池→二级

接触氧化池→絮凝反应池二→斜管沉淀池二→中间水池→碳滤、砂滤罐→清水消毒池

→出水。出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准，处理后尾水通过国瓷路雨水管排入西岸河，随后排入渌水。

根据工程分析，本项目废水经处理后各污染物排放浓度均可满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，符合污水处理厂进水水质要求；区域污水管

网均已接通。综上所述，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，项目废水进入

醴陵经开区 B区污水处理厂是可行的。

②生产废水

本项目排水系统实行雨污分流排水，雨水经室外雨水管道排入园区市政雨水管

网。项目主要生产废水为榨泥废水及地面清洗废水，泥浆通过榨泥机脱水得到陶瓷泥

半成品，榨泥废水及地面清洗废水分别经沉淀池处理后回用，不外排。

榨泥废水和地面清洗废水污染物主要为 SS，水质简单，且生产用水对水质要求

不高，因此，本项目生产废水经沉淀池处理后可全部回用。

综上所述，本项目运营期间后对地表水环境影响较小。

（3）废水监测要求：

根据《固定源排污许可分类管理名录》（2019版）中“六、非金属矿采选业 10”

中“土砂石开采 101”的“其他”，实行登记管理。因此本项目自行监测计划参照《排

污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）执行”。

表4-7 废水污染源监测计划表

监测点位 监测指标 监测频率 执行排放标准

废水总排污

口

pH、COD、
BOD、SS、

氨氮

1次/年 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

3、运营期噪声环境影响和保护措施：

（1）噪声

建设项目噪声主要来自车间生产设备，单台设备噪声源 70-85dB(A)。为减少噪声



第 25 页

对外界影响，建设单位采取的降噪措施：优先选用低噪声设备，采取“闹静分开、合

理布局”的原则，设备均设置在封闭式车间内，通过上述措施，降噪值可达 20dB(A)

以上。

表4-8 本项目噪声源强及降噪措施汇总表 单位：dB（A）
声

源

名

称

声功

率级
/dB(
A)

空间相对位

置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A）

运

行

时

段

建筑物插入损失/dB
（A）

建筑物外噪声声压级

/dB（A）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

白

天
8
小

时

东 南 西 北 东 南 西 北

球

磨

机

85 13
.2 25 -

2
11.
7

37
.7

4.
2

11.
4

82
.8

82
.8

83
.0

82.
8

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

56.
8

56.
8

57.
0

56.
8

匀

浆

机

70 21
.2

22
.3

-
2

3.
6

40
.1

12
.4

10.
2

60
.1

59
.8

59
.8

59.
8

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

34.
1

33.
8

33.
8

33.
8

榨

泥

机

80 -2
.6

-0
.9 0 10

.5
7.
4

5.
9

41.
7

69
.8

69
.9

69
.9

69.
8

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

43.
8

43.
9

43.
9

43.
8

练

泥

机

75 10
.3

5.
7 1 3.

4
20
.2

12
.8

30.
0

65
.1

64
.8

64
.8

64.
8

26.
0

26.
0

26.
0

26.
0

39.
1

38.
8

38.
8

38.
8

振

动

筛

70 8.
7

18
.9 4 12

.1
30